
 

 

 

 

 

  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

保護者・南まもる君の会・地域の皆様には、いつも子どもたちの安全を見守っていただき、あり 

がとうございます。 

  交通安全につきましては学校でも繰り返し指導をしていきますが、ご家庭 

や地域でも、子どもたちの交通安全について見守っていただき、事故のない 

安全・安心な３学期が送ることができますよう、これまで同様ご協力をよろし 

くお願いします。 

※除雪ボランティアを募集します。ご協力いただける方がありましたら、学校までご連絡ださい。

南小だより 
網野学園網野南小学校 

１月号 

令和５年１月 10日 

ホームページ随時更新中： http://www.kyoto-be.ne.jp/aminominami-es/ 

  新年明けまして おめでとうございます 
保護者や地域の皆様におかれましては、新春を健やかにお迎えのことと 

お慶び申し上げます。 

始業式には子どもたちの元気な声が響き渡り校舎に活気が戻り大変うれしく 

思いました。 

さて、三学期は、一年間のまとめを行うと同時に、次の学年へのステップアップの大切な学期とし

て教育活動を進めます。 

学習においては、現学年で身に付けるべき基礎基本の習得に加え、学んだ知識や技能を活用できる

力を伸ばしたいと考えています。そのためには「学びたい」、「わかりたい」と思える意欲を引き出す

とともに、難しいことにぶつかってもあきらめず仲間とともに課題解決していける授業づくりに取

り組みます。 

また、大縄大会や異年齢掃除そして卒業に向けた取組みを通して、仲間と協力することの楽しさや

自分の役割に責任を持つこと、苦手なことにも粘り強く挑戦することの大切さを味わわせることで、

集団の一員としての意識を高めるとともに、自ら主体的に考え行動できる力を伸ばしたいと思いま

す。 

今年は卯年です。うさぎが跳びはねるように、子どもたちが目標に向かって飛躍

できる年となるよう教職員一同、指導や支援に努めてまいります。三学期も引き続

き、保護者の皆様をはじめ地域の皆様のご協力・ご支援をいただきますようよろし

くお願いいたします。                 校長 上野 ゆかり 

 



 

 

１月19日（木）～23日(月)に、１階職員室前廊下 
にて書き初め展を行います。 
職員玄関よりお入りいただき、子どもた 

ちの作品をご覧ください。 
19日、２０日：９時～18時 

２３日    ：９時～12時 

  

12日(木)～18日(水)までを「げんきアップ週間」 

とし、平日の生活リズムを整えるため、集中的に取り 

組みます。 

規則正しい生活の確立を目指し、子どもたちが自 

分自身のめあてを持ってこの取組に向かえるように 

指導します。 

ご家庭のご協力をよろしくお願いします。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 京都府ＰＴＡ協議会では、書き損じはがきの回

収に取り組んでいます。1 月 20 日まで集めてい

ますので、ぜひ学校までお届け 

ください。 

書き損じはがきの 
回収にご協力ください 

１月の予定 ３学期の主な予定 

月 10 日(火)  第３学期始業式（給食あり） 
大掃除 登校班会 14:35 下校 

11 日(水) ＰＴＡ朝のあいさつ運動 
12 日(木)  身体測定（3,4 年） 
           チーム掃除（～31 日） 

げんきアップ週間（～18 日） 
13 日(金)  身体測定（5,6 年） 

委員会活動 
4～6年15:30下校（1～3年は14:45） 

16 日(月) 身体測定（1,2 年） 
17 日(火) 視力検査（こだま,にじいろ,5,6 年） 
      PTA 本部役員会 19:00 
18 日(水)  児童集会 

視力検査（3,4 年） 
      大縄模擬戦① 
19 日(木) 朝の読み聞かせボランティア来校 

視力検査（1,2 年） 
 書き初め展（～23日正午まで） 

23 日(月)  大縄模擬戦② 
24 日(火)  大縄大会 チーム集会 
26 日(木) 令和 5年度入学説明会 10:00 

親のための応援塾 11:00 
心と体と命の学習（～2 月 22 日） 
スキー教室指導者・引率者打合せ会 19:00 

27 日(金) 網野学園あいさつ運動 
30 日(月)  スクールカウンセラー来校 

 
 
 

２月 
1 日(水) 新入生体験入学（午前） 
２日(木)  スクールソーシャルワーカー来校(午前) 
3 日(金) ６年スキー教室（アップかんなべ） 
8 日(水)  ＰＴＡ朝のあいさつ運動 

10 日(金)  委員会活動 
14 日(火) ６年スキー教室予備日 
15 日(水) 児童集会 
1６日(木)  校内作品展（～19 日） 
17 日(金) 教職員研修 13:30 下校 
19 日(日) 授業日・授業参観 

ＰＴＡ年度末総会・学級懇談会  
20 日(月)  振替休業日 
24 日(金)  網野学園学校運営協議会 
 

 

３月 

2 日(木)  6 年生を送る会 
 3 日(金) 避難訓練（地震） 

委員会活動（最終） 
8 日(水)  ＰＴＡ朝のあいさつ運動 

児童集会 
登校班会(登校班新体制づくり) 

       南まもる君感謝の会 付き添い下校 
22 日(水)  卒業式予行・卒業式準備 

給食終了 
23 日(木)  卒業証書授与式    
24 日(金)  令和 4年度修了式  

あくまでも予定です。新型コロナウイルス感染拡大によって
は、中止・延期などの変更もありますことをご了承ください。 
 各種たより、ホームページ等にてその都度ご確認ください。 
ＰＴＡ会員様は、ご登録の一斉メールや tetoru も併せてご覧

いただき、ご確認ください。 

 

 

の取組 
1月の異年齢活動は、大縄跳び（8の字跳び）

の取組をおこないます。大縄跳びを通して学年

を越えて声を掛け合ったり、力を合わせたり、

相手の気持ちを考えたりして技の上達とチー

ム目標の達成を目指します。 

https://4.bp.blogspot.com/-IysYvUbUZLE/UZRWASRscpI/AAAAAAAAStY/_kM-hovF1vA/s800/sotsugyo_syousyo.png

